
1  

 

 

 

Sassuolo, 24.07.2017 

 

All’Albo sede 

Al sito web della Scuola 
 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO La legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l’articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli studenti 

e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano 

nazionale per la scuola digitale (di seguito, anche PNSD); 

 

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 ottobre 2015, n. 851 con cui è stato 

adottato il Piano nazionale per la scuola digitale; 

 

CONSIDERATO Che il Piano nazionale per la scuola digitale distingue tre ambiti entro i quali sono individuate 

precise azioni da realizzare al fine di favorire una piena diffusione dell’innovazione digitale nelle scuole; 

 

CONSIDERATO Che i tre ambiti in cui il Piano nazionale per la scuola digitale prevede di intervenire sono i seguenti: 

a) Strumenti; b) Competenze e Contenuti; c) Formazione e Accompagnamento; 

 

CONSIDERATO Che, nell’ambito “Strumenti” del PNSD, l’azione7 - “Piano Laboratori” prevede di realizzare 

“Atelier creativi” per lo sviluppo delle competenze chiave per gli istituti comprensivi e le istituzioni scolastiche del 

primo ciclo, anche al fine di sviluppare competenze che favoriscano la fusione tra manualità, artigianato, creatività e 

tecnologie; 

 

VISTO il D.M. n. 157 del 11 marzo 2016 del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca concernente la 

realizzazione degli atelier creativi e laboratori per le competenze chiave; 

 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 

dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale con cui è stato approvato e contestualmente pubblicato 

lo schema di Avviso pubblico 16 marzo 2016, prot. n. 5403, con cui è stata indetta la selezione pubblica diretta alla 

realizzazione di Atelier creativi e laboratori per le competenze chiave nelle istituzioni scolastiche del primo ciclo di 

istruzione; 

VISTO Il D.D.G. n. 17/DGEFID del 27 gennaio 2017 con cui è stato ammesso a finanziamento il progetto presentato 

da codesta Istituzione scolastica denominato "Atelier Creativi"; 

 
Ministero dell’Istruzione, Università e 

Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia 

Romagna 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SASSUOLO 1 CENTRO EST 
Via Mazzini,62 - 41049 Sassuolo (Mo) 
Tel. 0536 880501 - Fax 0536 880511 
 
Sito web:www.icsassuolo1centroest.gov.it 

E-mail: moic83000c@istruzione.it  – 
pec: moic83000c@pec.istruzione.it 

 

Oggetto: Determina Nomina RUP Progetto - PNSD – AZIONE 7 “ATELIER CREATIVI” 

CUP:  G86J16002070001  - CIG: CIG Z71F7224E 

istsc_moic83000c.AOOmoic83000c.001.1782.24-07-2017.A.10.A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:moic83000c@istruzione.it
mailto:moic83000c@pec.istruzione.it


2  

VISTA La Nota DGEFID del 14 giugno 2017 – prot.n.20598 – Comunicazione di ammissione al finanziamento – 

procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle Istituzioni scolastiche e d educative statali di Atelier 

creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) 

 

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE la delibera N°26 del Collegio dei Docenti del 21 Aprile 2016 e del Consiglio d’Istituto n. 

14 del 21/04/2016 relative all’inserimento nel Piano dell’Offerta Formativa, per l’a.s. 2016-

2017, del progetto in oggetto; 

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto  

 

VISTA l’assunzione in bilancio PA/2017 della somma di € 15.000,00 corrispondente al finanziamento assegnato dal 

MIUR G86J16002070001al PNSD – Azione 7 “Realizzazione di Atelier Creativi” (MIUR 0020598 del 14/06/2017) 

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni delle Linee guida dell’Autorità di Gestione pubblicate con circolare del MIUR prot. 

AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. Ii; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente" Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

RILEVATA l’assenza di congruità delle convenzioni CONSIP attive rispetto alla fornitura/servizi che il progetto 

prevede; 

 

CONSIDERATO che, in base alla peculiarità del progetto, ed al fine della attuazione del medesimo risulta 

inderogabilmente necessario procedere unitariamente alla acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente 

scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi ad oggi non forma oggetto di una convenzione Consip attiva; 

 

ACCERTATE le peculiarità del progetto in essere in questa scuola e la convenienza economica nel procedere con 

l’ordinario iter di gara (acquisizione in economia ai sensi dell’art.34 del D.I. 44/2001 e art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.lgs. 50/2016) riservandosi di aggiudicare ANCHE in presenza di UNA SOLA ditta purchè in possesso dei requisiti 

richiesti come da lettera di invito e purchè la fornitura corrisponda perfettamente a quanto richiesto; 

 

RILEVATA 

l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione di servizi/forniture per la 

realizzazione dell’ Azione  7 del PNSD – Atelier Creativi”(art. 217 del D.Lgs 19 aprile 2016, n. 50); 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 
DETERMINA 

di assumere l’incarico del RUP (Rappresentante unico del procedimento) per la realizzazione delle 

azioni previste dal Progetto - PNSD – AZIONE 7 “ATELIER CREATIVI” 

CUP:  G86J16002070001  CIG: Autorizzato con nota DGEFID del 14 giugno 2017 – prot.n.20598 per un 

importo complessivo pari a €15.000,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

GIULIANA MARCHETTI 
Firme autografa sostuita a mezzo stampa ex art3 co.2 d.lgs.39/93 

istsc_moic83000c.AOOmoic83000c.001.1782.24-07-2017.A.10.A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


